70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33356 Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2017

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CITAÇÃO Nº (S) 2065 E 2066/2017/2º
CONTROLADORIA TCM-PA

PUBLICAÇÕES: 18/04, 24/04 E 27/04/2017
EDITAL DE CITAÇÃO

Nº2065/2017/2ªCONTROLADORIA/TCM/PA
(Processo 363972014-00-00 – Citação nº010/2017 -2º
Controladoria /TCM)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Ana Paula
da Silva Santos.
O Conselheiro CEZAR COLARES, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições e
considerando o prescrito no art. 67, VII do RI-TCM/PA (Ato nº
18/2016), cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do
Estado, a Senhora Ana Paula da Silva Santos, ordenadora de
despesas do Fundo Municipal de Educação/FUNDEB, período
de 01.01 a 08.06.2014, para que, no prazo de 30 (trinta) dias
contados da 3ª publicação, apresente defesa aos autos do
Processo nº 363972014-00, sob pena de revelia.
Belém, 18 de abril de 2017.
Conselheiro Cezar Colares – Relator/2ª Controladoria/TCM
Edital de Citação nº2066/2017/2ªControladoria/TCM/PA
(Processo 363972014-00-00 – Citação nº011/2017 -2º
Controladoria /TCM)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Uzalda
Miranda de Sousa.
O Conselheiro CEZAR COLARES, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições e
considerando o prescrito no art. 67, VII do RI-TCM/PA (Ato nº
18/2016), cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do
Estado, a Senhora Uzalda Miranda de Sousa, ordenadora de
despesas do Fundo Municipal de Educação/FUNDEB, período
de 09.06 a 31.12.2014, para que, no prazo de 30 (trinta) dias
contados da 3ª publicação, apresente defesa aos autos do
Processo nº 363972014-00, sob pena de revelia.
Belém, 18 de abril de 2017.
Conselheiro Cezar Colares – Relator/2ª Controladoria/TCM

Protocolo: 167955

TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 32.232 DE 23 DE MARÇO DE 2017.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 15, inciso V do Regimento
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará; e,
CONSIDERANDO a Lei nº 8.375, de 19 de julho de 2016, Lei de
Diretrizes Orçamentárias para o exercício fi nanceiro de 2017, e
a Lei nº 8.458, de 28 de dezembro de 2016, Lei Orçamentária
Anual, que estabelece que as aberturas de créditos suplementares
das dotações orçamentárias dos órgãos dos Poderes Executivo,
Legislativo, Judiciário, do Ministério Público, da Defensoria Pública
e dos demais Órgãos Constitucionais Independentes, serão
autorizadas por ato próprio dos seus respectivos representantes.
R E S O L V E :
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$
385.000,00 (Trezentos e oitenta e cinco mil reais) para adequar
a programação do orçamento vigente do Tribunal de Contas do
Estado, na forma abaixo discriminada:
Suplementação

Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor

01.032.1455 8.572 0101 3390.14 30.000,00

01.032.1455 8.572 0101 3390.33 15.000,00

01.032.1455 8.572 0101 3390.36 10.000,00

01.032.1455 8.576 0101 3390.39 30.000,00

01.032.1455 8.579 0101 3390.39 300.000,00
Art. 2º. Os recursos necessários à execução da Portaria correrão
por conta da anulação parcial da dotação consignada no
orçamento, conforme discriminação a seguir:

Redução

Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor
01.032.1455 7.626 0101 3390.35 50.000,00
01.032.1455 7.626 0101 3390.39 30.000,00
01.032.1455 7.627 0101 3390.35 25.000,00
01.032.1455 7.629 0101 3390.30 10.000,00
01.032.1455 7.629 0101 3390.39 20.000,00
01.032.1455 8.577 0101 3390.39 150.000,00
01.032.1455 8.581 0101 3390.39 100.000,00

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, em 23 de março de 2017.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente do Tribunal de Contas do Estado

Protocolo: 168091

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 32.295 DE 12 DE ABRIL DE 2017.
CONCEDER á servidora MARINILCE RODRIGUES FURTADO,
Auxiliar Técnico de Controle Externo Administrativo, matrícula
nº 0100450, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente aos
triênios de          15-07-2005/2008, nos termos do artigo 98 da
Lei nº 5.810/94, no  período de 03-05  a 01-06-2017.

Protocolo: 167730
PORTARIA Nº 32.294 DE 12 DE ABRIL DE 2017.

CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO PEREIRA DA SILVA
FILHO, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula      nº
0100333, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente aos
triênios de          01-03-2012/2015, nos termos do artigo 98 da
Lei nº 5.810/94, no  período de 01  a 30-05-2017.

Protocolo: 167727

FÉRIAS
PORTARIA Nº 32.291, DE 12 DE ABRIL DE 2017.

CONCEDER férias aos servidores abaixo relacionados, para serem gozadas no mês de MARÇO/2017, de conformidade com o artigo 74
da Lei nº 5.810/94:
SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERÍODO
ADAMIR BELEM DE LIMA 0100022         TCE-CO-3 02/03 a 31/03/2017
ADELINO OLIVEIRA MARTINS 0100174 TCE-ATI-405 06/03 a 04/04/2017
ALBINA MARIA DOS REIS LEITAO 0100059 TCE-CT-6 14/03 a 20/03/2017
ANA CRISTINA SIDRIM FRANCO 0695394 TCE-CT-6 27/03 a 10/04/2017
AURORA MOREIRA DO NASCIMENTO (Ex.2016) 0101003 TCE-ATNS-601 09/03 a 23/03/2017
BRUNO MARGALHO DE BARROS (Ex.2016) 0101217 TCE-CT-6 24/03 a 07/04/2017
CARLOS AUGUSTO FERREIRA MAIA 0179531 TCE-CO-3 06/03 a 04/04/2017
CESAR AUGUSTO FIGUEIREDO DE BRITO (Ex.2014) 0101369 NC 01/03 a 30/03/2017
CINTHIA DINIZ ABBATE 6121136 TCE-ATNS-601 13/03 a 27/03/2017
CLAUDIO MARTIRES COELHO DE CATIVO ROSA 0101374 TCE-NS-02 13/03 a 27/03/2017
DAISY MARIA BENTES DIAS CARNEIRO 0966258 TCE-CT-6 15/03 a 29/03/2017
DANILO ALMEIDA CARDOSO 0101079 TCE-CT-6 02/03 a 16/03/2017
DENISE PINHEIRO MARTINS (Ex.2016) 0101141 TCE-NS-01 30/03 a 28/04/2017
DOUGLAS GABRIEL DOMINGUES JUNIOR (Ex.2016) 0100238 TCE-CT-6 02/03 a 16/03/2017
ECLEIDA INOCENCIA PAES CARVALHO 0100942 TCE-ATNS-601 08/03 a 22/03/2017
ELIONETE MARTINS DE SOUZA 0179699 TCE-CTI 02/03 a 31/03/2017
ERICO BRANDÃO PIMENTA 0101309 TCE-NM-02 06/03 a 04/04/2017
FABIO ANDERSON COSTA (Ex.2015) 0101076 TCE-CT-6 02/03 a 16/03/2017
HELENA YURI SAITO (Ex.2016) 0100345 TCE-CTI 29/03 a 12/04/2017
HILDENAR HELSER DE AGUIAR FRANCO 0100315 TCE-CT-6 06/03 a 20/03/2017
IRACEMA TORRES SILVA 0100031 TCE-CA-4 06/03 a 04/04/2017
JESSIKA CAROLINE SOUZA COSTA (Ex.2016) 010110 TCE-CT-6 29/03 a 12/04/2017
JOSE ADAIL VIEIRA FILHO 0014060 TCE-ATNS-601 16/03 a 14/04/2017
JOSÉ RIBAMAR FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR 0100375 TCE-CA-4 06/03 a 04/04/2017
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR (Ex.2016) 0100405 TCE-CA-4 24/03 a 22/04/2017
JULIANA DE BRITTO MELLO 0101307 TCE-NS-01 02/03 a 16/03/2017
KLAUS DE VASCONCELOS RODRIGUES (Ex.2016) 0100984 TCE-NS-02 13/03 a 27/03/2017
KLEBER AUGUSTO SABBÁ DE SOUZA 0100116 TCE-ATNS-603 06/03 a 04/04/2017
LARISSA NORONHA DA COSTA VELHO VILHENA (Ex.2016) 0100254 TCE-ATI-405 14/03 a 28/03/2017
LEONIDAS MONTEIRO GONÇALVES 0100350 TCE-CT-6 14/03 a 28/03/2017
LORENA ARAÚJO DINIZ BARROS 0100951 TCE-NS-03 06/03 a 04/04/2017
LUCIVAL SILVA DE SENA (Ex.2016) 0100486 TCE-CTI 13/03 a 11/04/2017
MADSON ANTONIO BRANDÃO DA COSTA JUNIOR 0101316 TCE-NS-02 06/03 a 04/04/2017
MARCELO BLANCO DE ALMEIDA 0100910 TCE-NS-03 02/03 a 16/03/2017
MARCIA REGINY VASCONCELLOS E SILVA  (Ex.2015) 0100884 TCE-NS-01 29/03 a 12/04/2017
MARCO ANTONIO NOBRE PONTES 0100113 TCE-CA-4 02/03 a 31/03/2017
MARIA DE FATIMA COELHO (Ex.2016) 0100020 TCE-CT-6 07/03 a 21/03/2017
MARIA DE JESUS AMARAL DAMASCENO 5054664 TCE-ATNS-601 09/03 a 16/03/2017
MARIA DO SOCORRO MAUÉS DE SOUZA 0966240 TCE-CT-6 06/03 a 19/03/2017
MARINILCE RODRIGUES FURTADO (Ex.2016) 0100450 TCE-CA-4 02/03 a 31/03/2017
MARLUCE ESTER DE SOUZA PARRY (Ex.2016) 0100206 TCE-ATI-403 20/03 a 03/04/2017
MERIAM DE FÁTIMA DA COSTA DIAS 0101110 TCE-CT-6 02/03 a 16/03/2017
MIGUEL RAIMUNDO DE CARVALHO COSTA 0100370 TCE-AA-302 01/03 a 30/03/2017
MILENA SOUZA DE MEDEIROS 0101391 TCE-NM-02 01/03 a 30/03/2017
MILKA GLEIDES BRINGEL LEITE (Ex.2016) 0101293 TCE-NS-01 06/03 a 20/03/2017
MONICA CILENE MARTINS SOEIRO 0100969 TCE-NS-01 01/03 a 30/03/2017
NILTON MAGNO COELHO 0100357 TCE-CT-6 02/03 a 16/03/2017
OCTAVIO AUGUSTO MACHADO MESCOUTO  0100067                           TCE-CT-6 13/03 a 11/04/2017
ORIANA DO VALE BITAR 0695491                           TCE-CA-4 06/03 a 20/03/2017
PALOMA MORGADO MENDONÇA 5418605                           TCE-ATNS-601 09/03 a 23/03/2017
PAULO SÉRGIO PAIVA RÊGO  0100643                           TCE-NS-02 01/03 a 30/03/2017
RENATA CLÁUDIA SANTOS SOUZA 0101371                           TCE-NS-02 01/03 a 30/03/2017
RODRIGO ALMEIDA SOARES (Ex.2016) 0101078                            TCE-CT-6 06/03 a 20/03/2017
RUY JORGE CECIM DOS SANTOS (Ex.2016) 0101093                            TCE-CA-4 02/03 a 31/03/2017
SUELY RESENDE GUSTAVO (Ex.2016) 100926 TCE-NM-02                            02/03 a 16/03/2017
TÂNIA MONTENEGRO TEIXEIRA CASTRO (Ex.2016) 0101277 NC                                   17/03 a 31/03/2017
THIAGO KALYL HAGE 010077                               TCE-NS-01 22/03 a 05/04/2017

Protocolo: 167715